
Mirovice
Kraj: Jihočeský Okres: Písek

Správní obvod: Písek GPS souřadnice: 49.515552N, 14.035819E

Nadmořská výška: 433 m n. m. První pís. zmínka: 1323 (701 let) Katastrální výměra: 2 206 ha

Počet obyvatel: 1 483 PSČ: 398 06

Adresa URL: www.mirovice-mesto.cz

Památky a zajímavosti Mirovice
V městečku a jeho blízkém okolí se nachází řada drobných historických  památek a přírodních
pozoruhodností. Historické jádro města je od roku  2003 městskou památkovou zónou.Na pravoúhlém
náměstí se nachází morový sloup, který byl vztyčen roku 1717 z popudu pana Matěje Rosy a mirovického
rodáka pana Vavřince Lysého kněžnou Marii Ernestinou Eggenbergovou (rozenou Schwarzenbergovou) jako
poděkování za odvrácení morové epidemie na orlickém panství v letech 1630 a 1713. Na vrcholu sloupu s
korintskou hlavicí stojí socha Panny Marie na půlměsíci. Po stranách sloupu stojí sochy svaté Barbory s
kalichem, svatého Leonarda v biskupském rouše, svatý Floriána s přilbicí a žehnajícího svatého
Benedikta s křížem. Autor sochařské výzdoby není s jistotou znám, někdy se uvádí syn Kiliana
Dietzenhofera, pravděpodobnější je však autorství J. J. Schlansowského. Rodiště básníka Anotnína
Klášterského (1866-1938) připomíná bronzová pamětní deska na rodném domě (č.p. 77) na jižní
straně náměstí, dílo prof. A. Šalouna instalované u příležitosti básníkových 60. narozenin. Antonín
Klášterský byl rovněž 2. dubna 1926 jmenován čestným občanem městečka. Na hřbitově, na
severním okraji městečka, se v urnovém háji, vlevo od vstupní branky nachází náhrobek prvního
československého a českého olympijského vítěze, gymnasty Bedřicha Šupčíka (1898-1957), který
zvítězil ve šplhu na laně na VIII. olympijských hrách v Paříži v roce 1924. V letech 1926 a 1930 byl mistrem
světa. Na mezinárodních sportovních kláních získal ještě řadu dalších ocenění - stříbrné
medaile (olympijské hry 1928 - družstva, mistrovství světa 1930 - kruhy) a bronzové medaile (olympijské hry
1924 - víceboj, mistrovství světa 1931 - kruhy). Při polní cestě do Myslína, půl kilometru za obcí, naproti
Urbanovu mlýnu, se v příkrém svahu nachází vzácný a pozoruhodný židovský hřbitov, který byl
založen v 17. století (zřejmě kolem roku 1680, posléze byl rozšířen roku 1731). Svým vzhledem
připomíná staroslavné židovské hřbitovy kolem pražských synagog. Vzhledem k tomu, že židovská
obec Mirovic byla téměř vyvražděna za 2. světové války (ze 44 osob se jich z koncentračních táborů
navrátilo pouze 8), konal se zde poslední pohřeb v roce 1965. V Slomníku nad nádražím se nacházely štoly
bývalých zlatých dolů ze 14. století, které však byly částečně zničeny při stavbě pobočky Tesly
Rožmitál. (Skalice je dodnes zlatonosnou říčkou, jako jeden z přítoků zlatonosné řeky Otavy.)

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5744/mirovice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 24.4.2024 15:16:18


